
A

B

C

D

E

A

B

C

D

E

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

77 Doplňovačka - křižování řetězové
Komentář k doplňovačce je v záhlaví pdf 75. Jednotlivé stránky jsou věnovány vpisovanému
znaku (pdf 75), křižování (pdf 76 a 77), legendě (pdf 78 a 79), typu políčka (pdf 80 až 83) a
směru vpisování (pdf  84 až 92).  
Řetězové křižování (článek 15, pdf - pdf 2; 13/1; 51/1 a 3) - alespoň jeden znak předcháze-
jícího výrazu se shoduje ve společném políčku s nejméně jedním znakem výrazu následují-
cího. Tento společný znak či znaky ohraničují silné (čárkované) linky (pdf 13/1, 2 a 3).
Ohraničení společného znaku čárkovanou čarou lze považovat za smysluplnější. Absence sil-
né linky se uplatní v případech, když by mohlo dojít k určité nejednoznačnosti, špatné sro-
zumitelnosti ap. (úlohy 3 a 4; pdf 36/3; 51/5 a 6).
O uplatnění řetězového křižování v doplňovačce se luštitel dozví vždy z nadpisu. V obrazci
se společné políčko (políčka) v řetězci zpravidla vyznačuje silnou čárkovanou čarou (úloha

2) popřípadě silnou čarou (úloha 1). V případě směru vpisování spirálovitého (pdf 72/1, 3
a 5) či meandrovitého (pdf 73/3) lze čárkovanou slabou čarou se šipkou vyznačit umístění
vpisovaných výrazů. Úloha 5 uvádí u legendového výrazu v závorce počet znaků, z kterých
je složen vpisovaný výraz.
Úlohy 3 a 4 vypouštějí ohraničení společných znaků (oddělovací linky by působily zmateč-
ně), potřebnou informaci nalezne luštitel v podnadpisu úlohy. Vypuštění podnadpisu však
ztíží luštění a předkládaná úloha pak může být nesrozumitelná. Vše závisí na tom komu je
takováto křížovková úloha určena.
Mj. úloha 3 měla v Panorámě křížovkek v roce 2022 nadpis PŘEKRÝVACÍ DOPLŇOVAČKA a
obrazec doplněný schematickými značkami, které uvádějí podobu křižování. Nahrazení v
nadpisu adjektiva „řetězová“, které je v normě od roku 1980, samozřejmě nedává smysl.

Český spisovatel
PĚTIPÍSMENNÁ POLOŘETĚZOVÁ KŘÍŽOVKA                                 
VODOROVNĚ (řetězově): A. Zahnutý kovový hřeb + vojenský šňůra-

2 Řešení:Svisle - Skalp, Karel, otepi, batik, anata, talis, Itala, lapin,
Anita, poker, anoli, Čapek, Inara. 

A

B

C

D

E

H

E

R

E

C

Řešení:Kanec + cihla + autor; Azték + křest + tablo; rorýs + strop +
posed; elita + atest + tváře; lokaj + jícen + Nixon - Karel Roden.

Český herec
PĚTIPÍSMENNÁ ŘETĚZOVÁ DOPLŇOVAČKA                                 
VODOROVNĚ : A. Kňour + stavební materiál + původce (díla). - B.
Indián + obřad přijetí do křesťanské církve spojený s udělením jmé-
na + obraz sestavený z podobizen. - C. Rorýsovitý tažný pták + hor-
ní plocha místnosti + myslivecká rozhledna k pozorování a lovu zvě-
ře. - D. Výkvět společnosti + písemné osvědčení + líce. - E. Sluha +
nálevkovité vyústění sopečného kráteru + americký prezident v le-
tech 1969 až 1974 (Richard, 1913 až 1994).   
Pomůcka: E. Nixon.

1

A

B

C

D

E

Š
E
L
M
Y

Řešení:Krůta + taška + Katuš; otisk + sketa +
tajga; atika + kalan + Antek; tlapa + pampa +
pasta; Iveta + tayra + radil - koati, šakal.

Šelmy
PĚTIPÍSMENNÁ ŘETĚZOVÁ 
DOPLŇOVAČKA                                      
Poslední dvě písmena jsou současně prvními
písmeny následujícího vpisovaného výrazu 
VODOROVNĚ: A. Samice od krocana + kabe-
la + domácky Kateřina. - B. Stopa + padouch
jednající zákeřně + pás jehličnatých lesů na
Sibiři. - C. Nadezdívka nad hlavní římsou +
mořská vydra + domácky Antal. - D. Zvířecí
noha + argentinská step + polotuhá hmota.
- E. Jméno zpěvačky Bartošové + brazilská
kuna + rozumbrada.   

4

mi zdobený kabát + Indiáni. - B. Trýznitel + mužské jméno (29. 12.)
+ alkan s 9 atomy uhlíku. - C. Ženské jméno řeckého původu + soko-
líci bělokrcí + řeka na Madagaskaru. - D. Spojovat lepením + zpev-
něný til + kovový skřipec na uchycení krátké skleněné tyče při mač-
kání korálů (nářečně). - E. Okraj listiny (umožňující zavěšení pečeti)
+ poloha těla v józe + domácky Ariana.   
SVISLE: 1. Kůže s vlasy stažená z hlavy. - 2. První díl tajenky. - 3.
Svazky (slámy). - 4. Barvení látek pomocí vosku. - 5. Bolivijská flétna.
- 6. Rouška, jíž se zahalují Židé. - 7. První latinský překlad bible. - 8.
Králík (z francouzštiny). - 9. Ženské jméno (26. 7.). - 10. Karetní hra.
- 11. Americký ještěr mající schopnost měnit barvu těla. - 12. Druhý
díl tajenky. - 13. Chetitská bohyně.
Pomůcka: C. Ikopa. - D. Teler. - 8. Lapin. - 13. Inara.

D

C

B

A KA

KA

KA

KA

KA

KA

KA

KA

Jihoamerická kachna
TŘÍSLABIČNÁ  ŘETĚZOVÁ 
DOPLŇOVAČKA                    
VODOROVNĚ: A. Taneční nebo pochodový
nástrojový sbor + naše nejmenší šelma pří-
buzná tchoři. - B. Papoušek soví + tažný vod-
ní pták. - C. Značka autobusu + sanitní vůz.
- D. Košťálová a listová zelenina + ostnatík
(Hendea takaka).   
Pomůcka: D. Takaka.

6

Řešení:Kapela + lasička; kakapo + potápka;
Karosa + sanitka; kapusta + takaka - peposaka.

Český herec
PÍSMENNÁ ŘETĚZOVÁ DOPLŇOVAČKA                  
V řetězci jsou dvě společná písmena, vpisované výrazy
jsou pěti- respektive šestipísmenné
VODOROVNĚ : A. Chlévy + základní číslovka + správce
provincií v Indii + žito a pšenice. - B. Záliv + čapí nůsek
+ úzká cesta pro pěší. - C. Vepř + odrůda cibule pěstovaná pro nať +
hrací listy + největší kočkovité šelmy. - D. Malířská deska na míchá-
ní a roztírání barev + papír k pokrývání stěn + pracovníci hutí. - E.
Zásah + slovensky „barva“ + kovový sud + výkvět společnosti.   
Pomůcka: A. Nabob.

3

Řešení:Stáje, jedna, nabob, obilí; zátoka, kakost, stezka; prase, sečka,
karty, tygři; paleta, tapeta, taviči; trefa, farba, barel, elita - Josef Beyvl. 

Pomůcka: E. Tayra.

Asijský stromový savec
SLABIKOVÁ  ŘETĚZOVÁ DOPLŇOVAČKA                          5

Řešení:Hranostaji + jinochodci + citera + razítko + Kolárovo +
vodopády + dynamo + Mona Lisa + Samara - tana malá.

SPIRÁLOVITĚ
KE STŘEDU

(v závorce je počet
slabik vpisovaných

výrazů):

(4) (4) (3)

Dunaj
? Ži

ta
va

(3)

(3) (3)(4) (4) (4)


